
LDTA Dabas un aktīvā 
tūrisma klasteris

1/8/2024 5:43:17 PMM.Babris



I - Zems inovāciju indekss II – Zema tūristu interese



Starpdisciplināras 
inovācijas

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris

A – Esošie dabas tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji 60%

B – Produktu ražotāji 10%  

C – Būvniecības un 
transporta sektors 10%

D – IT uzņēmumi 05%

E – Ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzēji 05%

F – Valsts un pētniecības 
sektora partneri u.c. 10%



Introduction
Aims
Materials and Methods
Results
Conclusions

RTU 64th INTERNATIONAL
SCIENTIFIC CONFERENCE. SECTION
ARCHITECTURE AND URBAN PLANNING

Ilgtspējīgas inovācijas rodas 
sadarbojoties Augstskolām, uzņēmējiem, 
valsts un privātajam sektoram

E.Miķelsone, M.Babris, A.Beitāne, A.M.Babre



Sagaidāmais rezultāts: 
eksportējami jauni kompleksie 

dabas tūrisma produkti ar 
augstu pievienoto vērtību

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris















Augstas pievienotās vērtības 
tīklošanās un inovāciju 

aktivitātes ar vietējiem un 
ārvalstu partneriem

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris



No hakatoniem uz 
daramtoniem

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris



1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris

I – Risināmie 
izaicinājumi

A. Sertifikācija un drošība 
dabā

B. Investīciju piesaiste Dabas tūrisma 
produktiem

Dabas liegumu pārskatāmība 
ārzemniekiem

Ekspertu bāzes izveide un 
treneru trennēšana

Privātās investīcijas un riska 
kapitāla piesaistes iespējas 

dabas tūrismā

Biznesa plānu un dabas 
tūristu vajadzību 

identificēšanas meistarklases

C. Vienota tēla un nozares 
prestiža pilnveide

Ārzemēs trūkst vēlmes pēc LV 
dabas piedāvājuma

Kvalitatīva un apmācīta 
apkalpojošā personāla 

trūkums

Marketings SEO un produktu 
redzamība

D. Sezonalitātes izaicinājumi

Aktivitāšu pielāgošana un 
kombinēšana

Pieprasījuma kritums ārpus 
sezonas aktiviātēm un 

galamērķiem

Cenu un skaita 
mērogojamības izaicinājumi -

elastīgums

E. Dabas pieejamības 
jautājumi

Dabas tūrisma produktu 
pieejamība personām ar 
kustības traucējumiem

Valodu barjera un 
pakalpojumu diversifikācija

F.  Ilgtspējas izaicinājumi un 
lokāli pārtūrisma riski

Dabas tūrisma produkti ar 
augstu antropogēno slodzi

Decentralizācijas jautājume

Transports un CO2 
optimizācija

Zema interese par LV dabas 
tūrisma piedāvājumu 

ārzemēs

Produktu digitalizācija un 
universālā dizaina principu 

trūkums

Elastība sezonas ilgumam un 
inventāra iegādes riski

Pakalpojumu profesionalitāte 
un drošība

II - Dabas un aktīvā 
Tūrisma sektori

Izziņas tūrisms Aktīvais tūrisms Gaisa tūrisms Ūdens tūrisms

Daba pilsētā

Inovāciju grupa

Filmu tūrisms

Inkubators

Dabas vērošana

Ekskursijas

Foto un video tūrisms

Sēņošana

Pārgājieni

Rogainings

Virvju lēkšana

Kāpšanas sports

Velo tūrisms

Paraplāni

Pieredžu tūrisms

Pārtikas tūrisms

Gaisa baloni

Purva pārgājieni

Izpletņlēkšana

Mazās lidmašīnas

SUP

Packraft

DigitalizācijaKajaki

Burāšana

Makšķerēšana Bērnu un jauniešu 
nometnes

Dabas koncerti

Pirtis un SPA

Komandu saliedēšana

Meža terapija

EVTOL

Wakeboard Dabas kulinārijas 
tūrisms

Virtuālais tūrisms

III – Attīstības virzieni

Izziņas tūrisms Aktīvais tūrisms Gaisa tūrisms Ūdens tūrisms

Daba pilsētā

Inovāciju grupa

Filmu tūrisms

Inkubators

Dabas vērošana

Ekskursijas

Foto un video tūrisms

Sēņošana

Pārgājieni

Rogainings

Virvju lēkšana

Kāpšanas sports

Velo tūrisms

Paraplāni

Pieredžu tūrisms

Pārtikas tūrisms

Gaisa baloni

Purva pārgājieni

Izpletņlēkšana

Mazās lidmašīnas

SUP

Packraft

DigitalizācijaKajaki

Burāšana

Makšķerēšana Bērnu un jauniešu 
nometnes

Dabas koncerti

Pirtis un SPA

Komandu saliedēšana

Meža terapija

EVTOL

Wakeboard Dabas kulinārijas 
tūrisms

Virtuālais tūrisms



Līdz šim paveiktais

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris

1. Piesaistīti 44 
potenciālie biedri. 
Teritoriālais noklājums ar 
unikālu piedāvājumu 
katram Latvijas novadam

2. Profesionāla 
komanda ar pieredzi 
klasteru un 
starptautisku projektu 
vadībā

3. Nozarē validēts 
vērtības piedāvājums 
Uzņēmējiem jaunu pelnošu 
un eksportējamu dabas 
tūrisma produktu izstrādē



Vilciens vēl nav aizbraucis

1/8/2024 5:43:18 PMM.Babris





https://ej.uz/ldtaklasteris




	LDTA Dabas un aktīvā tūrisma klasteris
	Slide Number 2
	Starpdisciplināras inovācijas
	Slide Number 4
	Sagaidāmais rezultāts: eksportējami jauni kompleksie dabas tūrisma produkti ar augstu pievienoto vērtību
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Augstas pievienotās vērtības tīklošanās un inovāciju aktivitātes ar vietējiem un ārvalstu partneriem
	No hakatoniem uz daramtoniem
	Slide Number 14
	Līdz šim paveiktais
	Vilciens vēl nav aizbraucis
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19

